
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toluca

mil die

 

VISTO

ciudad

Almera

contro

Estado

JDCL/

 

 

I. An

consta

siguien

1. Co

diecinu

a de Le

ecinueve

OS, par

dano ST

aya Pe

overtir la

o de Mé

/170/20

ntecede

ancias 

nte: 

onvoca

ueve, se

erdo, Es

e. 

ra resol

T-JDC-1

draza y

a senten

éxico e

19 y ac

entes. 

que int

toria.

e public

stado de

ver, los

123/201

y otros,

ncia dic

l once 

umulad

R E S U

Del e

tegran 

El diec

có en lo

J

C

A
A

A
T

S
A

e Méxic

s autos

19 prom

 por su

ctada po

de julio

os, y 

U L T A 

escrito 

el exp

ciséis

os estrad

JUICIO
DE LO
ELECT
CIUDAD

EXPED

ACTOR
ALMER

AUTOR
TRIBUN
ESTAD

MAGIS
DAVID 

SECRE
ANDRÉ

co, a 02

s del ex

movido 

u propio

or el Tr

o pasad

N D O

de de

ediente

de feb

dos  de 

O PARA
S DER
ORALE
DANO

DIENTE:

RES: M
RAYA PE

RIDAD 
NAL E

DO DE M

TRADO
AVANT

ETARIO
ÉS LOZA

2 de ag

xpedien

por Me

o derec

ribunal 

o, en e

emanda

e, se d

brero d

la Secr

A LA PR
RECHOS
ES 

: ST-JD

MELCHO
EDRAZ

RESP
ELECTO
MÉXICO

O: A
TE JUÁR

O:
ANO BA

gosto de

nte del 

elchor R

cho, a f

Electora

el exped

a y de

esprend

del dos

retaria d

ROTECC
S POLÍ

DC-123/2

OR RAF
ZA Y OT

PONSA
ORAL 
O 

ALEJAN
REZ 

AM
AUTIST

e dos 

juicio  

Rafael 

fin de 

al del 

diente 

emás 

de lo 

s mil 

del H, 

CIÓN 
TICO 
DEL 

2019 

FAEL 
TROS 

ABLE: 
DEL 

NDRO 

MADO 
TA 



ST-JDC-123/2019 

2 
 

Ayuntamiento de Texcoco, Estado de México, la 

Convocatoria para la elección de Delegados Municipales, 

Consejos de Participación Ciudadana y Comités Vecinales 

2019-2021.  

 

2. Expedición de nombramientos. El quince de abril 

siguiente, conforme con lo establecido en la Convocatoria, el 

Presidente Municipal y el Secretario del H. Ayuntamiento de 

Texcoco, expidieron los nombramientos a los integrantes del 

Comité de Participación Ciudadana de la demarcación 

territorial de San Simón del referido ayuntamiento. 

 

3. Juicios ciudadanos locales JDCL/170/2019 y 

JDCL/171/2019. El siete de junio del año en curso, los 

actores promovieron juicios ciudadanos locales, a fin de 

controvertir una supuesta omisión del Ayuntamiento de 

Texcoco de emitir y publicar la convocatoria para la elección 

de consejos de participación ciudadana y de autoridades 

auxiliares, concretamente en la localidad de San Simón. Los 

juicios se radicaron bajo las claves JDCL/170/2019 y 

JDCL/171/2019. 

 

4. Juicio ciudadano local JDCL/180/2019. El cuatro de julio 

siguiente, a fin de controvertir los documentos exhibidos por 

el Secretario del Ayuntamiento de Texcoco, Estado de 

México, en el desahogo de requerimiento del veinticuatro de 

junio del presente año, en el expediente identificado con la 

clave JDCL/170/2019, los actores de dicho juicio presentaron, 

ante la oficialía de partes del Tribunal Electoral del Estado de 



  

 

México

electo

 

5. Act

Electo

JDCL/

sentid

impug

ciudad

 

II. Juic

diecisi

la resp

 

III. Re

veinte 

medio

Presid

ciudad

ponen

los efe

Sistem

acuerd

esta S

 

IV. Ra

magist

cargo.

 

  

o, juicio

rales de

to impu

oral de

/170/20

o de ac

nado s

danos e

cio ciud

iete de 

ponsabl

ecepció

de jul

 en es

denta o

dano fed

ncia del 

ectos p

ma de M

do se cu

Sala Reg

adicaci

trado in

. 

           

o para 

el ciuda

ugnado

el Esta

19, JD

cumular 

se tornó

electos lo

dadano

julio de

e, juicio

ón de 

io sigui

sta Sal

ordenó

deral co

magistr

revistos

Medios d

umplió 

gional.

ón. El 

nstructo

            

la prot

dano lo

. El onc

ado de

DCL/171

y dese

ó irrepa

os nom

o federa

e este a

o ciudad

consta

iente, s

a Regi

integr

on clave

rado Ale

s en el 

de Impu

el mism

inmedi

or radic

           

 
3 

tección 

ocal. 

ce de ju

e Méx

/2019

char las

arable a

bramien

al. En c

año, los 

dano.  

ancias, 

se recib

ional, p

rar el 

e ST-JD

ejandro 

artículo

ugnació

mo día p

ato vei

có el ju

        ST

de los

lio de e

xico re

y JDC

s dema

al habe

ntos.  

contra d

actores

integr

bieron l

por lo 

exped

DC-123/

David A

o 19 de 

ón en M

por el se

ntidós d

uicio en

T-JDC-1

s derech

este año

esolvió 

CL/180/2

ndas po

rse oto

e esa r

s promo

ración 

as con

que la 

iente c

/2019 y 

Avante 

la Ley 

ateria E

ecretario

del mis

n la pon

123/201

hos po

o, el Tri

los ju

2019, e

orque e

orgado 

resolució

ovieron,

y turn

stancia

Magis

como 

turnarlo

Juárez,

Genera

Electora

o gener

smo me

nencia 

19 

lítico-

bunal 

uicios 

en el 

l acto 

a los 

ón, el 

, ante 

o. El 

s del 

strada 

juicio 

o a la 

, para 

al del 

al. Tal 

ral de 

es, el 

a su 



ST-JDC-123/2019 

4 
 

Al tenor de los antecedentes expuestos, quedaron los autos 

en estado de resolución, la cual se emite en términos de las 

siguientes: 

 

C O N S I D E R A C I O N E S 

 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. El Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación ejerce 

jurisdicción y esta Sala Regional es competente para conocer 

y resolver el presente medio de impugnación, toda vez que se 

trata de un juicio, promovido por diversos ciudadanos, en 

contra de actos relacionados con la elección de autoridades 

auxiliares e integrantes del consejo de participación 

ciudadana del Poblado de San Simón, Municipio de Texcoco, 

Estado de México; actos competencia de esta Sala Regional 

y entidad federativa que pertenece a la quinta circunscripción 

plurinominal donde esta Sala Regional ejerce jurisdicción. 

 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 

41, párrafo segundo, base VI, párrafo primero; 94, párrafo 

primero, y 99, párrafos primero, segundo y cuarto, fracción V, 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 

1°, fracción II; 184; 185; 186, fracción III, inciso c); 192, 

párrafo primero, y 195, fracción IV, de la Ley Orgánica del 

Poder Judicial de la Federación, así como 1°, 3°, párrafos 1 y 

2, inciso c); 4°, 6°, párrafo 1, 79, párrafo 1, 80, párrafo 1, 

inciso f) y 83, párrafo 1, inciso b), fracción III, de la Ley de 

Medios.   

 



  

 

SEGU

que e

toda v

valer l

 

Marco

 

Ha sid

jurispr

que e

etapas

1) una

la juri

garant

se ide

motivo

 

Su fu

Consti

confor

justicia

previst

 

Así, 

constit

condic

vías y

diferen

para ju

los c

  

UNDO. I

el prese

vez que 

a respo

o norma

do criter

rudencia

el acces

s, a las 

a previa

sdicción

tías del 

entifica c

o de aqu

undame

itución 

rme al 

a a tr

tos para

es p

tuciona

ciones p

y proce

ntes req

ustificar

cuales 

           

Improce

ente juic

la prese

onsable,

ativo 

rio reite

a de la 

so a la

que cor

 al juicio

n; 2) o

debido 

con la e

uél. 

nto se

Política

cual co

ravés d

a tal efe

perfectam

l referid

para el 

edimien

quisitos

r el acci

pueden

            

edencia

cio ciud

entación

, se rea

rado de

Suprem

a tutela 

rrespon

o, a la q

otra jud

proces

eficacia 

e encue

a de l

orrespo

de las 

ecto.  

mente 

do, que

acceso 

ntos, ca

 de pro

ionar de

n esta

           

 
5 

a del m

dadano 

n de la 

lizó de 

e esta S

ma Corte

judicia

den tres

que ata

icial, a 

so; y, 3) 

de las 

entra e

los Est

nde al 

institu

comp

e el órg

a los t

ada un

ocedenc

el apara

ablecers

        ST

medio. E

federa

demand

manera

Sala Reg

e de Ju

l efectiv

s derec

añe el de

la que

una po

resoluc

en el 

tados U

Estado

uciones 

atible 

gano leg

ribunale

no de 

cia que 

ato juris

se, ent

T-JDC-1

Esta Sa

al es im

da, tal c

a extemp

gional, 

usticia d

va com

chos que

erecho 

e corres

osterior 

ciones e

artículo

Unidos 

o mexic

y pro

con 

gislativo

es y reg

los cu

deberá

dicciona

tre otra

123/201

ala cons

mproced

como lo 

poránea

así com

de la Na

mprende

e lo inte

de acce

sponde

al juicio

emitidas

o 17 d

Mexica

cano im

ocedimie

el ar

o estab

gule dis

uales te

án cum

al, dent

as:  

19 

sidera 

dente, 

hace 

a. 

mo de 

ación, 

e tres 

egran: 

eso a 

n las 

o, que 

s con 

de la 

anos, 

mpartir 

entos 

rtículo 

blezca 

tintas 

endrá 

plirse 

tro de 

i) la 



ST-JDC-123/2019 

6 
 

admisibilidad de un escrito; ii) la legitimación activa y pasiva 

de las partes; iii) la representación; iv) la oportunidad en la 

interposición de la acción, excepción o defensa, recurso o 

incidente; v) la competencia del órgano ante el cual se 

promueve; vi) la exhibición de ciertos documentos de los 

cuales depende la existencia de la acción; y, vii) la 

procedencia de la vía.  

 

En ese orden de ideas, los requisitos de procedencia, a falta 

de los cuales se actualiza la improcedencia de una acción, 

varían dependiendo de la vía que se ejerza y, en esencia, 

consisten en los elementos mínimos necesarios previstos en 

las leyes adjetivas que deben satisfacerse para la realización 

de la jurisdicción, es decir, para que el juzgador se encuentre 

en aptitud de conocer la cuestión de fondo planteada en el 

caso sometido a su potestad y pueda resolverla, 

determinando los efectos de dicha resolución.  

 

Lo importante en cada caso será que para poder concluir que 

existe un verdadero acceso a la jurisdicción o a los tribunales, 

es necesario que se verifique la inexistencia de impedimentos 

jurídicos o fácticos que resulten carentes de racionalidad, 

proporcionalidad o que resulten discriminatorios1. 

 

                                                            
1 En lo que aplica, robustece estas consideraciones la jurisprudencia de la Primera 
Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, de rubro: DERECHO 
FUNDAMENTAL DE ACCESO A LA JURISDICCIÓN. SU CONTENIDO ESPECÍFICO 
COMO PARTE DEL DERECHO A LA TUTELA JURISDICCIONAL EFECTIVA Y SU 
COMPATIBILIDAD CON LA EXISTENCIA DE REQUISITOS DE PROCEDENCIA DE 
UNA ACCIÓN. 

 



  

 

Igualm

gozan

Consti

Estado

protec

se inte

los tra

todo ti

que to

tienen

garant

 

Ahora 

25, nu

Huma

admin

sencill

 

No ob

interpr

improc

un me

 

Por el 

condic

leyes, 

condic

los tri

asunto

 

  

mente de

 de l

itución 

o Mexic

cción; qu

erpretar

atados 

iempo a

odas las

 la ob

tizar los

bien, e

umeral 1

nos, rec

istre jus

lo, rápid

bstante, 

retados 

cedenci

edio de i

contrar

cionado 

es clar

ciones n

bunales

o plante

           

ebe señ

los de

y en lo

cano es 

ue las n

rán de c

internac

a las pe

s autorid

bligació

s derech

el referid

1, de la

conocen

sticia, e

do y efe

dichos

en e

a sean 

impugna

rio, com

 o limita

ro que e

necesar

s estén

eado, y d

            

ñalarse 

erechos 

os tratad

parte, a

normas 

conform

cionales

ersonas

dades, e

n de 

hos hum

do artíc

a Conve

n el der

l acceso

ctivo. 

s princip

el sent

inaplica

ación, p

mo el de

ado a lo

en ellas

rias o p

n en po

decidir s

           

 
7 

que en 

huma

dos inte

así com

relativa

midad co

s de la

s con la

en el ám

promov

manos. 

culo 17 

ención A

recho de

o a ésta

pios de 

tido de

ables, n

por sí, v

erecho d

os plazo

 tambié

presupue

osibilida

sobre la

        ST

el país

anos re

ernacion

mo de la

as a los 

on dicha

 materi

a protec

mbito de

ver, res

constitu

America

e las pe

a y a co

forma 

e que 

ni que e

viole eso

de acce

os y tér

én pued

estos p

ad de e

a cuestió

T-JDC-1

s todas l

econoci

nales d

as garan

derech

a Const

ia, favo

cción m

e sus co

spetar, 

ucional, 

ana sob

ersonas 

ontar co

alguna 

las c

el desec

os derec

eso a la 

rminos 

den esta

procesal

entrar a

ón deba

123/201

las pers

idos e

e los q

ntías pa

hos hum

itución y

oreciend

ás amp

ompeten

proteg

así com

bre Dere

a que s

n un rec

puede

causales

chamien

chos.  

 justicia

que fije

ablecers

les para

al fondo

atida.  

19 

sonas 

en la 

ue el 

ara su 

manos 

y con 

do en 

plia, y 

ncias, 

ger y 

mo el 

echos 

se les 

curso 

n ser 

s de 

nto de 

a está 

en las 

se las 

a que 

o del 



ST-JDC-123/2019 

8 
 

Por tanto, las causales de improcedencia establecidas en la 

Ley, tienen una existencia justificada, en la medida en que, 

atendiendo al objeto del juicio, a la oportunidad en que puede 

promoverse, o bien, a los principios que lo regulan, 

reconocen la imposibilidad de examinar el fondo del asunto, 

lo que no lesiona el derecho a la administración de justicia, ni 

el de contar con un recurso sencillo, rápido, o cualquier otro 

medio de defensa efectivo2. 

 

Ahora bien, el artículo 10, párrafo 1, inciso b), de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, establece que son improcedentes, entre otros 

supuestos, los medios de impugnación que no se hubiesen 

interpuesto dentro de los plazos señalados por la ley. 

 

El artículo 7, del mismo ordenamiento legal dispone que, 

cuando la violación reclamada se produzca durante la 

celebración de un proceso electoral y el acto esté vinculado 

con dicho proceso, el cómputo de los plazos se hará 

considerando todos los días como hábiles. 

 

El diverso numeral 8 de la ley general referida determina, por 

regla general, que el plazo para promover los medios de 

impugnación es de cuatro días, contados a partir del día 

siguiente a aquél en que el promovente o recurrente tuvo 

                                                            
2 En lo que interesa, dichas consideraciones se apoyan en la tesis de Tribunales 
Colegiados de Circuito, de rubro: DERECHOS HUMANOS. LA REFORMA 
CONSTITUCIONAL EN ESA MATERIA NO PERMITE CONSIDERAR QUE LAS 
CAUSALES DE IMPROCEDENCIA DEL JUICIO DE AMPARO SEAN INAPLICABLES 
Y, POR ELLO, SE LESIONE EL DERECHO DE ACCESO A LA JUSTICIA. 

 



  

 

conoc

el aplic

 

Por su

de Mé

resolu

locales

person

 

En est

de e

INTER

MATE

EN LO

MUNIC

COMP

HÁBIL

ELECT

41, pá

primer

los Es

párrafo

como 

de Im

objeto

certez

establ

actos 

proces

hábile

  

imiento 

cable a

u parte, 

éxico, re

ciones 

s, entr

nal y su

ta tesitu

este T

RPOSIC

ERIA EL

OS PRO

CIPALE

PUTARS

LES, 

TORAL

árrafos 

ro y seg

stados U

o 1, inc

7, párra

pugnac

 de gar

za y de

eció qu

y reso

so elec

s; de ah

           

 del ac

l juicio c

el num

efiere q

definitiv

re otro

rtirán su

ura, la J

Tribunal

CIÓN DE

LECTOR

OCEDIM

ES A TR

SE TO

POR 

LES”, re

primero

gundo, f

Unidos 

isos a) 

afo 1, d

ción en 

rantizar 

efinitivid

ue en e

olucione

ctoral, t

hí que s

            

to o res

ciudada

meral 43

que las 

vas dic

os med

us efect

Jurisprud

l, de 

E LOS 

RAL EN

MIENTO

RAVÉS

ODOS 

TRA

efiere qu

o y segu

fracción

Mexica

y b) y p

de la Le

Materia

el caba

dad en 

el plazo 

es vinc

todos l

si la ren

           

 
9 

solución

ano. 

30 del C

notifica

ctadas 

dios, re

tos al d

dencia 

rubro

MEDIO

N CONT

OS PARA

S DEL V

LOS D

ATARS

ue de a

undo, B

n IV, de 

anos, as

párrafo 2

ey Gene

a Electo

al cump

mater

previst

ulados 

os días

novació

        ST

n reclam

Código E

aciones 

en los 

equerirá

ía siguie

9/2013 

: “PLA

OS DE I

TRA DE 

A ELEG

VOTO P

DÍAS Y

SE D

acuerdo

Base V; 

 la Con

sí como

2, inciso

eral del 

oral, se 

plimiento

ria elec

to para 

con e

s y ho

n periód

T-JDC-1

mado; p

Electora

que re

juicios 

án de 

ente de

de la S

AZO. 

IMPUGN

ACTOS

GIR AUT

POPUL

Y HOR

DE 

o a los 

99 y 1

nstitució

o 1, 2, p

o d); 6, 

Sistem

obtiene

o a los p

ctoral, e

la imp

l desar

oras se

dica de

123/201

plazo qu

al del Es

caigan 

ciudad

notific

 la mism

Sala Sup

PARA 

NACIÓN

S EMIT

TORIDA

AR, DE

RAS C

PROCE

artículo

16, pár

n Polític

párrafo 

párrafo 

a de M

e que c

principio

el legis

ugnació

rrollo d

 consid

 autorid

19 

ue es 

stado 

a las 

danos 

ación 

ma.  

perior 

LA 

N EN 

IDOS 

ADES 

EBEN 

OMO 

ESOS 

os 39; 

rrafos 

ca de 

1; 3, 

1 así 

edios 

con el 

os de 

slador 

ón de 

e un 

deran 

dades 



ST-JDC-123/2019 

10 
 

municipales se da a través de un proceso electoral, en virtud 

de que se lleva a cabo por medio del ejercicio del voto 

ciudadano, deben contabilizarse todos los días y horas, para 

la promoción de los medios de impugnación, máxime cuando 

entre la jornada electoral y la toma de protesta del cargo, 

debe agotarse, en su integridad, la cadena impugnativa.  

 

De esta forma, los asuntos sometidos al escrutinio 

jurisdiccional se resolverán dentro de las correspondientes 

etapas de esos procesos comiciales, previo a que queden 

clausurados. Con lo que se dota de plena efectividad a los 

principios rectores de la materia, de definitividad y certeza3. 

 

Caso concreto  

 

De conformidad con el artículo 419, fracción II, del Código 

Electoral del Estado de México4 , los promoventes en su 

primer escrito deberán señalar un domicilio ubicado en el 

municipio de Toluca, para que se les practiquen las 

notificaciones y diligencias necesarias. 

  

En este sentido, el artículo 430 del citado código5, dispone 

que las resoluciones definitivas que recaigan al juicio para la 

                                                            
3 Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación, Año 6, Número 13, 2013, páginas 55 y 56. 
4 Artículo 419. Los medios de impugnación deberán presentarse ante la autoridad u 
órgano electoral competente, mediante escrito que deberá cumplir con los requisitos 
siguientes: 
I. Hacer constar el nombre del actor. 
II. Señalar domicilio para recibir notificaciones. Si el promovente omite señalarlo o 
el señalado se ubica fuera del municipio de Toluca, éstas se practicarán por 
estrados. Asimismo se deberá señalar, en su caso, el nombre o nombres de las 
personas que las puedan recibir. 
(…) 
5 Artículo 430. Las notificaciones recaídas a las resoluciones definitivas dictadas en el 
recurso de apelación, juicio para la protección de los derechos político electorales del 
ciudadano local y el juicio de inconformidad, requerirán de notificación personal y 



  

 

protec

local, s

  

Sin em

en an

cumpl

el Mun

aun la

hacers

del Tri

  

Por en

impug

respon

de Mé

  

Aunad

conoc

precis

Presid

cada u

2019 y

que lo

                
surtirán s
electróni
públicos 
mediante
Tribunal 
6 Similar 
SUP-JDC
7 Acuerd
foja 19 
radicació
accesorio
expedien
expedien

  

cción de

se notif

mbargo

nálisis, s

a con e

nicipio d

as que,

se pers

ibunal E

nde, es

nada se

nsable c

éxico.6 

do a lo

imiento 

ar que 

dente de

uno de 

y 4 de 

os prom

                  
sus efecto
cas, public
a través d

e la fijació
Electoral, 
criterio ad

C-006/201
do de regis

del cuade
ón y turno
o 1 del e
nte JDCL/
nte al rubro

           

e los de

icarán p

, del ar

se des

el señal

de Toluc

, confo

sonalme

Electora

s razon

e practi

con dom

o expu

 de est

por sen

el Tribu

los juic

julio de

oventes

                  
os al día si
cación o fij
de la Gace
ón de céd
en los térm

doptó la Sa
8 y SUP-J
stro, radica
erno acce
 del exped
xpediente 
/170/2019 
o.  

            

erechos 

persona

rtículo 4

sprende

lamiento

ca en su

rme a 

ente, se

al del Es

able qu

cara po

micilio e

uesto, e

te órgan

ndos ac

unal Ele

cios acu

e 20197

s señal

                   
iguiente de
jación en e
eta del Go
ulas en lo

minos de e
ala Superio
DC-382/20
ación y tu

esorio 1 d
diente JDC
al rubro 
que obra

           

 
11 

político

almente 

419, fra

e que 

o de do

u prime

las reg

e le har

stado de

ue la no

or estrad

en el m

en el 

no jurisd

uerdos 

ectoral d

umulado
7, se de

aron do

                 
e la misma
estrados, lo
obierno o e
os estrado
este Código
or en las se
017.  
rno del ex

del expedie
CL/170/20
y Acuerdo
a a foja 

        ST

o electo

a las pa

cción II

cuando

omicilio

r escrito

glas ge

rán med

e México

otificació

dos, al n

unicipio

caso q

dicciona

dictado

del  Est

os, los 

eterminó

omicilio

                  
a, plazo ap
os actos o 
en los diar
os de los 
o. 
entencias r

xpediente J
ente al ru
19 que ob
o de regis

19 del c

T-JDC-1

rales de

artes. 

I, del o

o el pro

específ

o, las no

enerales

diante l

o. 

ón de 

no cont

o de To

que se

al, resu

os por e

tado de

días 8 

ó que, 

o para 

                  
plicable a 
resolucion

rios de circ
órganos d

recaídas a 

JDCL/170/
ubro; Acue
bra a foja 
stro, radica
cuaderno 

123/201

el ciuda

ordenam

omoven

ficamen

otificacio

s, deba

los Estr

la resol

tar el tri

luca, Es

 some

lta relev

el Magis

e Méxic

de juni

en virtu

oír y re

                   
las notifica

nes que se
culación e
del Instituto

los exped

/2019 que 
erdo de r
19 del cu

ación y tu
accesorio 

19 

adano 

miento 

nte no 

te en 

ones, 

an de 

rados 

ución 

bunal 

stado 

te al 

vante 

strado 

co, en 

io del 

ud de 

ecibir 

              
aciones 
e hagan 
statal o 
o y del 

ientes 

obra a 
registro, 
uaderno 
rno del 

1 del 



ST-JDC-123/2019 

12 
 

notificaciones fuera del municipio de Toluca, ésa y las 

subsecuentes notificaciones se les practicarían por estrados.  

 

De ahí que, con base en el artículo 419, fracción II, del 

Código Electoral del Estado de México sin perjuicio de lo 

dispuesto por el artículo 430 del mismo código, se deban 

considerar los estrados como el medio de notificación válido y 

eficaz para los aquí actores, porque incumplieron con la 

carga procesal necesaria para que se actualizara la 

notificación personal. 

 

Conforme con lo referido, se advierte que la sentencia 

impugnada fue fallada el once de julio pasado y notificada en 

la misma fecha por estrados, según se desprende de la 

constancia notificación y su respectiva razón, visibles a fojas 

315 y 316 del cuaderno accesorio 1 del expediente del 

expediente en que se actúa. 

 

Dicha notificación, en términos de lo dispuesto en el artículo 

430 del Código Electoral del Estado de México, surtió sus 

efectos al día siguiente en que ésta se practicó, esto es, el 

doce de julio del año en curso, por lo que el plazo para 

promover el presente juicio transcurrió del trece al dieciséis 

de julio posterior. 

 

No obstante lo expuesto, de autos se advierte que la 

demanda se presentó, ante la responsable, el diecisiete de 

julio pasado, tal como se desprende del sello de recepción 

del tribunal responsable, plasmado en la primera página de la 



  

 

deman

que se

 

En ese

y la 

inconc

cuatro

 

Por ta

está c

las ley

existe 

 

Finalm

que lo

el de

Tribun

ante e

 

Ante 

conve

petició

demos

improc

ve im

desec

esta 

extem

comba

vicio d

  

nda, vis

e analiz

e orden

deman

cuso qu

o días co

anto, co

condicio

yes, los 

razón j

mente, n

os actore

secham

nal resp

esta inst

la situa

niente 

ón de pr

stración

cedente

mpedida

hamien

instanc

poránea

atida. D

de argum

           

sible a f

a. 

n de ide

nda se 

ue la de

oncedid

omo se 

nado o 

cuales,

ustificad

no pasa

es plant

miento 

onsable

tancia ta

ación r

referir q

rincipio,

n la 

e—, pue

a para

to decre

cia, qu

a a so

De ahí q

mentaci

            

foja 5 d

as, si e

prese

emanda

do por la

dijo, e

limitado

, en el c

da para

a desap

tean ag

de sus

e en la 

ambién 

referida

que no 

 que co

conclu

es, en t

a anali

etado p

ue los 

olicitar 

que no 

ión. 

           

 
13 

del expe

l plazo 

entó el 

a se pre

a Ley. 

l derech

o a los 

caso, no

a dispen

percibido

gravios e

s dema

sentenc

proced

, esta 

se inc

onsiste e

usión —

todo ca

zar si 

por la re

actor

dicha 

se actu

        ST

ediente 

feneció

diecis

esentó 

ho de a

plazos 

o se vie

nsarlos.

o para 

encamin

andas, 

cia que

e desec

Sala R

curre en

en toma

—que 

so, esta

fue 

esponsa

res ac

revisión

ualice, e

T-JDC-1

princip

ó el diec

siete si

fuera d

acceso 

y términ

eron cum

esta Sa

nados a

decret

 se com

char su 

Regiona

n el vic

ar como

la de

a Sala 

debido

able por

uden 

n de l

en la es

123/201

al del m

ciséis de

iguiente

del plaz

a la ju

nos que

mplidos,

ala Reg

a contro

tado po

mbate, y

deman

al cons

cio lógic

o princip

emanda 

Region

 o n

rque es,

de ma

a sent

specie, 

19 

medio 

e julio 

e, es 

zo de 

usticia 

e fijen 

, y no 

gional 

overtir 

or el 

y que 

da. 

sidera 

co de 

pio de 

es 

nal se 

o el 

, ante 

anera 

encia 

dicho 



ST-JDC-123/2019 

14 
 

 

Decisión.  

 

Este órgano jurisdiccional se encuentra impedido para 

estudiar los agravios de los actores en contra del 

desechamiento recaído a los juicios JDCL/170/2019 y 

acumulados, por haberse promovido la demanda, en contra 

de dicha sentencia, de manera extemporánea, de ahí que la 

consecuencia jurídica sea desecharla de plano. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E: 

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

 

Notifíquese personalmente a los actores, por oficio a la 

autoridad responsable y por estrados a los demás 

interesados, en términos de Ley y conforme a derecho 

corresponda, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 26, 

28 y 29 de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral, 94, 95, y 98 del 

Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial 

de la Federación.  

 

Asimismo, hágase del conocimiento público esta resolución 

en la página que tiene este órgano jurisdiccional en Internet. 

 



  

 

En su

oportu

conclu

 

Así, p

magist

Region

Federa

Plurino

autoriz

ALEJ

 

  

 caso, 

unidad, 

uido.  

por una

trada y 

nal del

ación, 

ominal, 

za y da 

MARC

MAG

JANDR

J

SEC

           

devuélv

archíve

nimidad

los mag

l Tribun

corresp

ante e

fe. 

MAG

CELA EL

GISTRA

 

 

O DAV

JUÁREZ

CRETAR

AN

            

vanse la

ese el as

d de vo

gistrado

nal Ele

pondien

el Secre

GISTRA

LENA F

ADO 

ID AVA

Z 

RIO GE

NTONIO

           

 
15 

as cons

sunto co

otos, lo

os que i

ectoral 

nte a l

etario G

 

ADA PR

 

 

FERNÁN

 

ANTE 

NERAL

 

 

O RICO 

        ST

stancias

omo tot

o resolv

ntegran

del Po

la Quin

General 

ESIDEN

NDEZ D

MA

JUAN 

L DE AC

IBARR

T-JDC-1

s atinen

tal y def

vieron y

n el Plen

oder Ju

nta Cir

de Ac

NTA 

DOMÍNG

AGISTR

 

 

CARLO

ADAY

 

CUERD

RA  

123/201

ntes y e

finitivam

y firmaro

no de la

dicial d

rcunscri

cuerdos

GUEZ 

RADO  

OS SILV

YA 

DOS 

19 

en su 

mente 

on la 

a Sala 

de la 

pción 

, que 

VA 


